

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3023
11 मार्च, 2026 के लिए प्रश्न

भारतीय खाद्य निगम द्वारा खरीदे गए खाद्यान्न

3023. श्री ज्ञानेश्वर पाटील:

श्री निलेश ज्ञानदेव लंके:

श्रीमती कलाबेन मोहनभाई देलकर:

डॉ. शिवाजी बंडाप्पा कालगे:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत दो वर्षों और चालू वर्ष के दौरान खाद्य खरीद नीति के तहत देश के विभिन्न राज्यों में भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) द्वारा खरीदे गए गेहूं, धान और मोटे अनाजों की मात्रा का वर्ष-वार और फसल-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) गत दो वर्षों और चालू वर्ष के दौरान मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, दमन और दीव तथा दादरा और नगर हवेली संघ राज्यक्षेत्र सहित अन्य राज्यों में खरीदे गए गेहूं, धान और मोटे अनाजों की मात्रा का राज्य-वार, वर्ष-वार और फसल-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) उक्त अवधि के दौरान विकेंद्रीकृत खरीद प्रणाली (डीसीपी) के तहत की गई खरीद का ब्यौरा क्या है; और

(घ) उक्त अवधि के दौरान मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र दमन और दीव तथा दादरा और नगर हवेली संघ राज्यक्षेत्र सहित अन्य राज्यों में केंद्रीकृत खरीद प्रणाली के तहत की गई खरीद का राज्य-वार, फसल-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री
(श्रीमती निमुबेन जयंतीभाई बांभणिया)

(क): भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) द्वारा पिछले दो वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान राज्यवार खरीदी गए धान और गेहूं का विवरण अनुबंध-I के रूप में संलग्न है:

(ख): पिछले दो वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान केंद्रीय पूल के लिए खरीदी गई धान और गेहूं की मात्रा का राज्यवार विवरण अनुबंध-II में संलग्न है।

पिछले दो वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान केंद्रीय पूल के लिए खरीदे गए मोटे अनाज की मात्रा का राज्यवार विवरण अनुबंध-III में संलग्न है।

(ग): केंद्रीय पूल के लिए विकेंद्रीकृत खरीद (डीसीपी) प्रणाली के तहत धान और गेहूं की खरीद का राज्यवार और वर्षवार विवरण अनुबंध-IV में संलग्न है।

केंद्रीय पूल के लिए विकेंद्रीकृत खरीद (डीसीपी) प्रणाली के तहत मोटे अनाज की खरीद का राज्यवार और वर्षवार विवरण अनुबंध-III में संलग्न है।

(घ): केंद्रीय पूल के लिए गैर-विकेंद्रीकृत खरीद (गैर-डीसीपी) प्रणाली के तहत गेहूं और धान की खरीद का राज्यवार और वर्षवार विवरण अनुबंध-V में संलग्न है।

गैर-डीसीपी पद्धति के तहत मोटे अनाज की खरीद नहीं की जाती है।

अनुबंध-1

"भारतीय खाद्य निगम द्वारा खरीदे गए खाद्यान्न" के संबंध में लोक सभा में दिनांक 11.03.2026 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न सं. 3023 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध

एफसीआई द्वारा धान की खरीद

आंकड़े लाख टन में

क्र.सं.	राज्य	केएमएस 2023-24	केएमएस 2024-25	केएमएस 2025-26*
1	असम	0.13	0.18	0.05
2	चंडीगढ़	0.25	0.26	0.19
3	जम्मू और कश्मीर	0.24	0.33	0.50
4	पंजाब	0.38	1.47	0.41
5	उत्तर प्रदेश	0.50	0.77	0.83
6	पुदुचेरी	0.002	0.002	0.0001
कुल		1.50	3.01	1.98

* केएमएस 2025-26 प्रगति पर है। आंकड़े दिनांक 02.03.2026 तक की स्थिति के अनुसार

एफसीआई द्वारा गेहूं की खरीद

आंकड़े लाख टन में

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	आरएमएस 2023-24	आरएमएस 2024-25	आरएमएस 2025-26
1	पंजाब	4.14	3.26	3.03
2	हरियाणा	3.02	0.78	0.71
3	उत्तर प्रदेश	0.10	1.11	0.84
4	बिहार	0.00	0.06	0.14
5	राजस्थान	3.37	8.81	14.91
6	चंडीगढ़	0.09	0.08	0.09
कुल		10.72	14.10	19.72

"भारतीय खाद्य निगम द्वारा खरीदे गए खाद्यान्न" के संबंध में लोक सभा में दिनांक 11.03.2026 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न सं. 3023 के उत्तर के भाग (ख) में उल्लिखित अनुबंध

धान की खरीद

आंकड़े लाख टन में

राज्य	केएमएस 2023-24	केएमएस 2024-25	केएमएस 2025-26*
आंध्रप्रदेश	30.43	38.21	40.86
तेलंगाना	95.32	100.44	53.67
असम	3.94	8.50	1.89
बिहार	30.80	39.22	30.60
चंडीगढ़	0.25	0.26	0.19
छत्तीसगढ़	114.24	116.42	108.95
गुजरात	0.85	0.35	0.67
हरियाणा	58.94	53.99	53.68
हिमाचल प्रदेश	0.23	0.37	0.21
झारखंड	0.74	2.06	0.43
जम्मू और कश्मीर	0.24	0.33	0.50
कर्नाटक	0.00	0.01	0.06
केरल	5.59	5.81	1.39
मध्य प्रदेश	42.16	43.42	51.75
महाराष्ट्र	11.64	15.93	9.07
ओडिशा	70.89	85.55	67.35
पंजाब	185.28	173.33	156.50
एनईएफ त्रिपुरा	0.32	0.36	0.15
तमिलनाडू	34.96	47.99	23.53
उत्तर प्रदेश	53.80	57.71	62.31
उत्तराखंड	7.30	6.73	7.50
पश्चिम बंगाल	24.69	29.28	21.06
पुदुचेरी	0.002	0.001	0.0001
कुल	772.61	826.27	692.32

*केएमएस 2025-26 प्रगति पर है। आंकड़े दिनांक 02.03.2026 तक की स्थिति के अनुसार

गेहूं की खरीद

आंकड़े लाख टन में

क्र.सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	आरएमएस 2023-24	आरएमएस 2024-25	आरएमएस 2025-26
1	पंजाब	121.12	124.57	119.19
2	हरियाणा	63.17	71.50	71.43
3	उत्तर प्रदेश	2.20	9.31	10.27
4	मध्य प्रदेश	70.97	48.39	77.74
5	बिहार	0.01	0.10	0.18
6	राजस्थान	4.38	12.05	21.37
7	उत्तराखंड	0.002	0.02	0.01
8	चंडीगढ़	0.09	0.08	0.09
9	गुजरात	0.00	0.00	0.04
10	हिमाचल प्रदेश	0.03	0.03	0.03
	कुल	261.97	266.05	300.35

"भारतीय खाद्य निगम द्वारा खरीदे गए खाद्यान्न" के संबंध में लोक सभा में दिनांक 11.03.2026 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न सं. 3023 के उत्तर के भाग (ख) में उल्लिखित अनुबंध

मोटे अनाज की खरीद

आंकड़े लाख टन में

केएमएस	वस्तु	आंध्र प्रदेश	गुजरात	हरियाणा	कर्नाटक	मध्य प्रदेश	महाराष्ट्र	उत्तराखंड	तमिलनाडु	उत्तर प्रदेश	कुल
2023-24	ज्वार (खरीफ)	24466			85402		462			13340	123670
	ज्वार (रबी)	4903	2946		105019		86625			0	199493
	बाजरा (खरीफ)		33359	231334						355039	619732
	बाजरा (रबी)		76726								76726
	मक्का (खरीफ)						25			4451	4476
	मक्का (रबी)						56			0	56
	रागी	376	1		226576		189	1889	1889	0.7	230921
	कुल	29745	113032	231334	416997	0	87357	1889	1889	372830.7	1255074
2024-25	ज्वार(खरीफ)		27	0	115352	908	937			46,942	164166
	ज्वार(रबी)	35402	5300	0	78676		131312			0	250690
	बाजरा (खरीफ)		3818	156000						101311	261129
	बाजरा (रबी)		82223								82223
	मक्का (खरीफ)						1			0	1
	मक्का (रबी)		118				51			19312	19481
	रागी (खरीफ)	205	5		346079		233	3139	4051	0	353712
	रागी (रबी)	902									902
कुल	35607	91491	156000	540107	908	132534	3139	4051	167565	1132304	
2025-26*	ज्वार (खरीफ)					379	1459			43,562	45400
	बाजरा (खरीफ)		14472	233						213973	228678
	मक्का (खरीफ)		564				48800			13209	62573
	रागी (खरीफ)		13		53442			5386	2376		61217
	कुल	0	15049	233	53442	379	50259	5386	2376	270744	397868

* केएमएस 2025-26 प्रगति पर है। आंकड़े दिनांक 02.03.2026 तक की स्थिति के अनुसार

अनुबंध-IV

"भारतीय खाद्य निगम द्वारा खरीदे गए खाद्यान्न" के संबंध में लोक सभा में दिनांक 11.03.2026 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न सं. 3023 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध

डीसीपी राज्यों में धान की खरीद

(आंकड़े लाख टन में)

क्र.सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	केएमएस 2023-24	केएमएस 2024-25	केएमएस 2025-26\$
डीसीपी राज्य				
1	आंध्र प्रदेश	30.43	38.21	40.86
2	तेलंगाना	95.32	100.44	53.67
3	बिहार	30.80	39.22	30.60
4	छत्तीसगढ़	114.24	116.42	108.95
5	गुजरात	0.85	0.35	0.67
6	हिमाचल प्रदेश	0.23	0.37	0.21
7	झारखंड	0.74	2.06	0.43
8	कर्नाटक	0.00	0.01	0.06
9	केरल	5.59	5.81	1.39
10	मध्य प्रदेश	42.16	43.42	51.75
11	महाराष्ट्र	11.64	15.93	9.07
12	ओडिशा	70.89	85.55	67.35
13	त्रिपुरा	0.32	0.36	0.15
14	तमिलनाडु	34.96	47.99	23.53
15	उत्तराखंड	7.30	6.73	7.50
16	पश्चिम बंगाल	24.69	29.28	21.06
	कुल	470.16	532.15	417.25

केएमएस 2025-26 प्रगति पर है। आंकड़े दिनांक 02.03.2026 की स्थिति के अनुसार

डीसीपी राज्यों में गेहूं की खरीद

(आंकड़े लाख टन में)

क्र.सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	आरएमएस 2023-24	आरएमएस 2024- 25	आरएमएस 2025- 26
डीसीपी राज्य				
1	गुजरात	0.00	0.00	0.04
2	पंजाब	121.12	124.56	119.19
3	मध्य प्रदेश	70.97	48.39	77.74
4	उत्तराखंड	0.00	0.02	0.005
5	बिहार	0.01	0.10	0.18
6	हिमाचल प्रदेश	0.03	0.03	0.03
	डीसीपी कुल	192.13	173.10	197.19

अनुबंध-V

"भारतीय खाद्य निगम द्वारा खरीदे गए खाद्यान्न" के संबंध में लोक सभा में दिनांक 11.03.2026 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न सं. 3023 के उत्तर के भाग (घ) में उल्लिखित अनुबंध

गैर-डीसीपी राज्यों में गेहूं की खरीद

(आंकड़े लाख टन में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	आरएमएस 2023-24	आरएमएस 2024-25	आरएमएस 2025-26
गैर डीसीपी राज्य				
1	चंडीगढ़	0.09	0.08	0.09
2	हरियाणा	63.17	71.50	71.43
3	राजस्थान	4.38	12.06	21.37
4	उत्तर प्रदेश	2.20	9.31	10.27
गैर-डीसीपी कुल		69.84	92.95	103.16

केंद्रीय पूल के लिए गैर-डीसीपी राज्यों में धान की खरीद

(आंकड़े लाख टन में)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	केएमएस 2023-24	केएमएस 2024-25	केएमएस 2025-26\$
गैर डीसीपी राज्य				
1.	असम	3.94	8.50	1.89
2.	चंडीगढ़	0.25	0.26	0.19
3.	हरियाणा	58.94	53.99	53.68
4.	जम्मू और कश्मीर	0.24	0.33	0.50
5.	पंजाब	185.28	173.33	156.50
6.	उत्तर प्रदेश	53.80	57.71	62.31
7.	पुदुचेरी	0.002	0.002	0.0001
गैर-डीसीपी कुल		302.45	294.12	275.07

केएमएस 2025-26 प्रगति पर है। आंकड़े दिनांक 02.03.2026 की स्थिति के अनुसार
